
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 

«Principe di Piemonte» 
 

Via Matteotti, 103 - 73024 Maglie (Lecce) 
Scuola dell’ Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° Grado 

sito web: www.primocircolomaglie.gov.it 
c.m. LEIC8AQ00Q  -  c.f.  93153200758  -  tel./fax  0836.483185  -  mail: leic8aq00q@istruzione.it  -  PEC: leic8aq00q @pec.istruzione.it 

 

 

 

 All’Albo  

Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 

ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Codice progetto 

10.8.6A-FESRPON-PU-2020-194 

Determina per l’affidamento diretto di notebook, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per acquisto di dispositivi multimediali, per un importo contrattuale pari a € 1.067,60 (IVA 

esclusa), CIG  Z3F2EBA3A8 CUP: B32G20001310001 

  

 

La Dirigente Scolastica 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59 ; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento  amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

Visto  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129  recante ”Istruzioni generali sulla gestione   

Amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,della legge 13 

luglio 2015, n.107”; 

Visto il PTOF 2019/2022; 

Visto il Programma Annuale 2020 per il periodo 01/09/2020 – 31/12/2020; 

http://www.primocircolomaglie.gov.it/




 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 

«Principe di Piemonte» 
 

Via Matteotti, 103 - 73024 Maglie (Lecce) 
Scuola dell’ Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° Grado 

sito web: www.primocircolomaglie.gov.it 
c.m. LEIC8AQ00Q  -  c.f.  93153200758  -  tel./fax  0836.483185  -  mail: leic8aq00q@istruzione.it  -  PEC: leic8aq00q @pec.istruzione.it 

 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

Visto  il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 c.d. Decreto semplificazioni; 

Visto  in particolare l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/201, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art,. 36, c.2, lettera a) del codice , la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite  determina a contrarre, o atto equivalente,  che 

contenga , in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

Visto in particolare l’at. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs18 aprile 2016, n.50 il quale prevede che “Fermo 

restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di cui all’art, 35, secondo le 

seguenti modalità: a)per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta”; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP, individuato dal Consiglio di Circolo con delibera del 27/05/2020 

ella persona del Dirigente scolastico Prof.ssa Maria Stella Colella, non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

Visto l’Avviso pubblico per la realizzazione di SMART CLASS per le scuole del primo ciclo prot. n. 

AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 - 2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

Visto il progetto PON SMART CLASS presentato da questa istituzione scolastica nell’ambito 

dell’AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 in data 27/04/2020, con il titolo “#AScuol@doveseiTU”, per un 

finanziamento di complessivi € 13.000,00; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione, Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, 

Ufficio IV – con nota Prot. AOODGEFID-10459 del 05/05/2020 ha comunicato che questa istituzione 

scolastica è stata autorizzata ad attuare il progetto “#AScuol@doveseiTU” codice identificativo del progetto 

10.8.6A- FESRPON-PU-2020-194 pari a €  13.000,00; 

http://www.primocircolomaglie.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 

«Principe di Piemonte» 
 

Via Matteotti, 103 - 73024 Maglie (Lecce) 
Scuola dell’ Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° Grado 

sito web: www.primocircolomaglie.gov.it 
c.m. LEIC8AQ00Q  -  c.f.  93153200758  -  tel./fax  0836.483185  -  mail: leic8aq00q@istruzione.it  -  PEC: leic8aq00q @pec.istruzione.it 

 

Visto  l’art. 37 co. 1 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 

Visto l’art. 1, c. 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, c. 495 della Legge n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

Dato atto che per il progetto PON SMART CLASSI, con determina del DS prot. n. 373 del 24/09/2020, si è 

proceduto all’acquisto in Convenzione PC portatili 4 – Lotto 2 – Interpello di n. 18 PC portatili  

Verificata la matrice acquisti del Progetto PON SMART CLASS che prevede l’acquisto di altri dispositivi 

informatici (carrelli porta PC, cuffie e mouse); 

Rilevato che non esistono convenzioni Consip attive per l’acquisto delle attrezzature/sussidi didattici 

richiesti (cfr stampa prot. n. 1014 del 13/10/2020); 

Considerato  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione 

al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

Verificato che la fornitura dispositivi informatici richiesti è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica 

procederà, pertanto, all’acquisizione in oggetto mediante ODA sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

Considerato che, a seguito di una indagine conoscitiva, relativa alla fornitura che si intende acquisire, 

svolta attraverso la consultazione di listini presenti sul MEPA, è stata individuata la ditta SAT Ufficio Snc di 

Maglie (LE) quale operatore economico affidatario, prevedendo la fornitura di n. 1 unità mobile per 

l’alloggiamento e la ricarica di PC portatili al costo unitario di € 730,00 (oltre IVA 22%) compresi i costi di 

trasporto ed installazione, n. 26 Cuffie stereo per PC con microfono incorporato al costo unitario di € 8,00 

http://www.primocircolomaglie.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 

«Principe di Piemonte» 
 

Via Matteotti, 103 - 73024 Maglie (Lecce) 
Scuola dell’ Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° Grado 

sito web: www.primocircolomaglie.gov.it 
c.m. LEIC8AQ00Q  -  c.f.  93153200758  -  tel./fax  0836.483185  -  mail: leic8aq00q@istruzione.it  -  PEC: leic8aq00q @pec.istruzione.it 

 

(oltre IVA 22%)  e n. 18 mouse ottico al costo unitario di € 7,20 (oltre IVA 22%), oltre ad aver accertato la 

disponibilità a effettuare la consegna con urgenza, con tempi coerenti con la data di scadenza del progetto;  

Tenuto conto che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

Ritenuto di poter procedere, in relazione all’importo finanziario, alla procedura mediante acquisizione 

diretta di servizi/forniture  sotto soglia, prevista dall’art. art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 così 

come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, motivata anche da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa;  

Dato atto di prevedere una durata contrattuale pari a 24 mesi; 

Considerato  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

Considerato  che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 

richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, in 

quanto l’operatore economico è di comprovata solidità, in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del 

succitato art. 103; 

Tenuto conto che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  

- espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 

verifiche;  

- per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che, in caso di difetto del possesso dei requisiti autodichiarati,  è prevista   la risoluzione 

dell’ordine di acquisto, ‟con pagamento delle sole eventuali prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta’’(Art. 4.2.3 Linee Guida Anac 2018) 

Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

Considerato che la spesa complessiva per la fornitura  di cui trattasi ammonta ad € 1.302,47 Iva inclusa  

trova copertura nel Programma Annuale 2020 nella scheda di attività  A03/04  “Progetto PON Smart class 

Avviso 4878 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-194”  

Visto  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG), in particolare il CIG derivato da quello della Convenzione 

Consip cui si aderisce; 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

http://www.primocircolomaglie.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 

«Principe di Piemonte» 
 

Via Matteotti, 103 - 73024 Maglie (Lecce) 
Scuola dell’ Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° Grado 

sito web: www.primocircolomaglie.gov.it 
c.m. LEIC8AQ00Q  -  c.f.  93153200758  -  tel./fax  0836.483185  -  mail: leic8aq00q@istruzione.it  -  PEC: leic8aq00q @pec.istruzione.it 

 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z3F2EBA3A8; 

Verificata la copertura finanziaria per la spesa oggetto della presente procedura; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite 

Ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di n. 1 

Unità mobile ricarica e alloggiamento TeachBusSix 36 dispositivi al costo unitario di € 730,00 oltre 

IVA 22%, N. 26 Cuffie Stereo per PC al costo unitario di € 8,00 oltre IVA 22%, n. 18 mouse 

ottico al costo unitario di € 7,20 oltre IVA 22%, all’operatore economico SAT UFFICIO Snc  

con sede legale a Maglie, Via Brenta n. 14, partita Iva 03406330757, per un importo 

complessivo delle prestazioni pari a € 1.067,60 (IVA esclusa); 

• di dare atto che alla procedura è attribuito il seguente CUP  B32G20001310001; 

• di impegnare la somma di € 1.302,47 ( IVA inclusa) nella scheda relativa all’attività A03/04  

“Progetto PON Smart class Avviso 4878 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-194” del Programma annuale 

2020 periodo 01/09/2020-31/12/2020. 

 

All’ufficio di contabilità è affidata la predisposizione del contratto e/o buono d’ordine. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato Responsabile del Procedimento la 

Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Stella COLELLA. 

 

  La Dirigente Scolastica 

                  prof.ssa Maria Stella Colella                          
f.to digitalmente 

 

http://www.primocircolomaglie.gov.it/
http://www.codiceappalti.it/

		2020-10-14T10:41:46+0200
	COLELLA MARIA STELLA




